
Pagina 1/5 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

PROVINCIA DI AREZZO 

 
 

 

Deliberazione n° 130 

in data 23/12/2014 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA AFFIDAMENTO TEMPORANEO   ALLA 

SOC. CENTRO PLURISERVIZI SPA  PER IL PERIODO 1.1.2015/30.6.2015. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

L’anno  duemilaquattordici, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 08:30 presso la Sede 

Municipale, si è riunita la Giunta. 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

Nominativo Presenza 

CACIOLI ENZO Presente 

SOTTANI FILIPPO Presente 

LENTUCCI SILVIA Presente 

FRANCHI SANDRA Presente 

BORGHERESI RICCARDO Presente 

 

Totale Presenti:  5 Totale Assenti:  0 
 

Assiste alla seduta, Dott.ssa Elena Di Gisi Il Segretario Comunale . 
 

Il Sindaco Dott. Enzo Cacioli assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta 

la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

La presente deliberazione si compone di N. DUE allegati.  
 

 

    
                                                                                                                                                                        



Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerata la legge Regionale 32/2013, con la quale è stato istituito il Comune di Castelfranco Piandiscò, per fusione 

dei comuni di Castelfranco di Sopra e di Pian di Scò; 

 

Ritenuto necessario, per il nuovo comune, procedere a riorganizzare il servizio mensa in modo da unificare la gestione 

dei servizi degli estinti  comuni; 

Premesso: 
che l’art. 13 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano 

la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 

dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economi, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad 

altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

che l’art. 13 della L. 4 agosto 2006 n. 248 definisce la gestione di servizi strumentali e pone vincoli alle società 

costituite per l’autoproduzione di beni e servizi strumentali alle funzioni istituzionali degli Enti soci; 

 

Considerato che la Centro Pluriservizi s.p.a. è una società a capitale interamente pubblico così partecipato: 

Comune di Terranuova Bracciolini - 52,00% 

Comune di Montevarchi - 46,40% 

Comune di San Giovanni Valdarno - 1,03% 

Comune di Castiglion Fibocchi - 0,17% 

Comune di Castelfranco Piandiscò  - 0,16% 

Comune di Laterina - 0,08% 

Comune di Loro Ciuffenna - 0,08% 

 

Visto il nuovo Statuto della società approvato nella seduta dell’assemblea straordinaria del 10 maggio 2011, (allegato A 

ad atto notaio Pisapia 26591 di racc.), con il quale la Società Centro Pluriservizi s.p.a. deve intendersi una società 

strumentale ex art. 13 D.L. 223/2006 anche del Comune di Castelfranco Piandiscò; 

 

Ricordato che l’art. 13 D.L. 223/06, in caso di affidamento diretto di servizi strumentali prevede che la società debba 

operare esclusivamente con enti costituenti ed affidanti, escludendo qualunque prestazione a favore di altri soggetti, 

oltre a richiedere il requisito del “controllo analogo”;  

 

Dato atto: 
- che in base all’art. 4, lettera a) dello Statuto la Società Centro Pluriservizi s.p.a. può “gestire e curare i servizi 

strumentali all’erogazione da parte dei soci, dei servizi scolastici ed in particolare, gestione ed organizzazione del 

servizio di mensa, in modo di assicurare adeguati livelli di qualità del servizio medesimo in condizioni di economicità”;  

- che nello Statuto in oggetto le attività della Società Centro Pluriservizi sono qualificate come attività strumentali e che 

l’art. 31 dello stesso Statuto contiene formalmente tutti gli elementi che la giurisprudenza ha nel tempo individuato 

quali indici della sussistenza di un controllo analogo; 

considerato che la Società Centro Pluriservizi s.p.a. di Terranuova Bracciolini (AR) sta già svolgendo il servizio di 

preparazione e fornitura pasti per le mense scolastiche dei Comuni di Terranuova Bracciolini, Montevarchi e San 

Giovanni V.no; 

- che ad oggi la Società Centro Pluriservizi s.p.a ha assunto i connotati giuridici di una società per la produzione di beni 

e servizi strumentali all’attività degli Enti che la costituiscono e ad essi esclusivamente rivolti, con esclusione di ogni 

attività per altri soggetti; 

- che il servizio di mense scolastiche continua a rimanere nella piena ed esclusiva gestione e responsabilità del Comune 

che provvede anche alla definizione delle tariffe; 

- che la Società Centro Pluriservizi s.p.a. ha presentato un Piano economico finanziario, che  si allega al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale (allegato A), economicamente sostenibile e dal quale risulta che il corrispettivo 

offerto per ogni pasto per il Comune di Castelfranco Piandiscò e’ pari ad € 5,00 (oltre IVA) con garanzia di 

mantenimento del livello qualitativo del servizio; 

- che lo stesso appare congruo con i prezzi di mercato e con i costi sostenuti finora dagli Enti, nel rispetto di adeguati 

livelli di qualità delle attività e del servizio; 

- che dalle analisi contabili agli atti d’ufficio risulta che il costo unitario proposto di € 5,00 è minore rispetto alla media 

del costo pasto degli estinti comuni pari ad € 6,04 con conseguente sensibile contenimento della spesa complessiva del 

servizio; 

- che tale proposta è finalizzata ad assicurare il servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti i Plessi 

scolastici del Comune Unico fino al 30/06/2015 dando atto che entro tale data l’Amministrazione verificherà e definirà 

il procedimento di riorganizzazione complessiva di tale servizio; 

- che la proposta presentata dalla società Centro Pluriservizi di Terranuova B.ni consentirà nella immediatezza di 

razionalizzare fino dall’inizio del corrente anno scolastico il servizio di refezione procedendo all’unificazione del 

servizio con centralizzazione della produzione pasto presso il centro cottura della Scuola Don L. Milani di Pian di Scò, 



Pagina 3/5 

unificazione e razionalizzazione della gestione delle forniture delle derrate alimentari e della organizzazione delle 

risorse umane preposte alla produzione, sporzionamento e alla gestione di tutta la filiera del pasto con perseguimento di 

obiettivi di efficienza, efficacia e economicità; 

 

Atteso che la proposta in questione prevede la presa in carico del personale comunale da parte della Società tramite 

l’istituto del comando con rimborso dei relativi oneri; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere al comando del personale dipendente inquadrato nel settore affari generali 

servizi alla persona ufficio istruzione e servizi scolastici del Comune di Castelfranco Piandiscò di seguito individuato: 

Albano Maria   - collaboratore  Cat.B3 p.e. B7, profilo professionale cuoca comando per il periodo dal 01-01-2015 al 

30-06-2015; 

 

Dato atto che la corresponsione della retribuzione dei dipendenti comandati verrà corrisposta dall’Ente d’appartenenza 

mentre la Società utilizzatrice, Centro Pluriservizi Spa, provvederà al rimborso al Comune degli emolumenti  relativi;  

 

Precisato che il personale comandato opererà a servizio della Centro Pluriservizi Spa, che provvederà alla gestione di 

tali risorse umane, in conformità alle disposizioni di cui al contratto di servizio; 

 

Atteso che l’ufficio personale procederà con specifico  atto  alla formalizzazione del  provvedimento relativo al singolo 

dipendente oltre che a definire le modalità e tempi per il rimborso delle somme corrisposte dal Comune di Castelfranco 

Piandiscò a titolo di retribuzione e oneri riflessi; 

 

Ritenuto che la società Pluriservizi nella gestione del personale comandato si debba attenere al rispetto dei seguenti 

criteri: 

-salvaguardia del profilo professionale del personale comunale; 

Ritenuto necessario: 

-conferire alla Società Centro Pluriservizi s.p.a., nella forma dell’assegnazione in uso del centro cottura di Pian di Scò, 

dei refettori di ciascun Plesso scolastico, dei beni funzionali e strumentali compreso automezzi per trasporto pasti, 

attrezzatura della cucina e dispositivi per la distribuzione dell’acqua; 

-approvare lo schema di contratto di servizio tra il Comune di Castelfranco Piandiscò e la Società Centro Pluriservizi 

s.p.a. per lo svolgimento di produzione e somministrazione pasti e pulizia locali per gli alunni e gli studenti delle scuole 

del Comune di Castelfranco Piandiscò e le attività strettamente connesse e strumentali alle suddette attività; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18.8.2000; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione di cui all’art. 49 del T.U. approvato con  

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

  

1. di dare atto che la Società Centro Pluriservizi s.p.a. è un Ente strumentale alle attività comunali relative al servizio 

di ristorazione scolastica comunale che continua ad essere gestito dal Comune;  

 

2. di affidare temporaneamente ed in via d’urgenza alla società strumentale Centro Pluriservizi S.p.a. di Terranuova 

B.ni fino al 30/06 /2015 il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole del territorio comunale dando atto 

che entro tale data l’Ente procederà a definire il processo di riorganizzazione complessivo di tale servizio; 

 

3. che dal Piano economico finanziario presentato dalla Società Centro Pluriservizi s.p.a., che si allega al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale (allegato A), risulta:  

- il costo unitario del pasto applicato al Comune di Castelfranco Piandiscò pari ad € 5,00 (oltre IVA 4%)  

- la congruità di tale costo rispetto ai prezzi di mercato ed in relazione ai costi sostenuti finora dall’Ente, nel  rispetto di 

adeguati livelli di qualità delle attività  e del servizio; 

 

4. di approvare lo schema di contratto di servizio tra Comune di Castelfranco Piandiscò e la Società Centro Pluriservizi 

per lo svolgimento delle attività sopra indicate con riferimento al periodo 01/01/2015 - 30/06/2015, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale (allegato B); 

 



Pagina 4/5 

5. di affidare alla Società Centro Pluriservizi nella forma dell’assegnazione in uso il centro cottura di Pian di Scò, i 

refettori di ciascun Plesso scolastico, i beni funzionali e strumentali compreso automezzi per trasporto pasti, attrezzatura 

della cucina e dispositivi per la distribuzione dell’acqua; 

 

6. di disporre il comando nella misura del 100% presso la Società Centro Pluriservizi Spa del  personale dipendente 

inquadrato nel settore affari generali servizi alla persona ufficio istruzione e servizi scolastici del Comune di 

Castelfranco Piandiscò, Albano Maria   - collaboratore  Cat.B3 p.e. B7, profilo professionale cuoca, comando per il 

periodo dal   01/01/2015 al 30/06/2015;  

 

7. di dare mandato all’Ufficio Personale di procedere alla formalizzazione del provvedimento di comando del 

personale comunale nel rispetto del criterio di salvaguardia del proprio profilo professionale; 

  

8. di dare atto che la Società Centro Pluriservizi provvederà al rimborso dei relativi oneri, come specificato nel 

contratto di servizio allegato; 

 

9. di dare atto infine che l’Ente mantiene sulla società un controllo analogo attraverso gli istituti e gli strumenti di 

partecipazione alla gestione individuati nello Statuto attuale e quelli ulteriori che eventualmente saranno elaborati in 

accordo con la compagnia societaria;  

 

10. di quantificare il valore del conferimento del servizio in € 243.000,00 oltre IVA, con riferimento alla fornitura 

media di circa ottomilacento pasti mensili di cui ottocento pasti per personale scolastico insegnanti e collaboratori,  

dando atto che tale importo trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2015, in fase di predisposizione; 

 

11. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Pubblica Istruzione e Ufficio Risorse Umane per gli adempimenti 

di competenza;  

 

12. dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime resa, per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art.134, comma 4°, del D.L.gs. n.267/2000. 

 



Pagina 5/5 

Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

    Dott. Enzo Cacioli 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Elena Di Gisi 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Castelfranco Piandiscò, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. n. 82/2005. 

 

 

 
     

           

     

     

 

 
 

DELIBERA TRASMESSA PER L’ESECUZIONE AI SEGUENTI UFFICI: 

 

 

 Ufficio Cultura, Sport e Servizi Educativi 

 Ufficio Istruzione e Servizi scolastici 

 Ufficio Programmazione e Ragioneria 

 Ufficio Risorse Umane 

 


